
REGISTRO GENERALE N. 1021 del 13/08/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 131 del 12/08/2025
PROPOSTA N. 1247 del 12/08/2025

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”: APPALTO PNRR 
MISURA M4C1I3.3 – APPROVAZIONE SAL N.2- CUP J31I18000280004 – CIG: 
9502197506

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia 

Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio Pluriennale 
2025-27;

PREMESSO CHE:
Con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022 è approvato il programma triennale dei lavori 

pubblici contenete i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”;

Con determina n. 53 del 09.03.2022, RG 201 del 09.03.2022, sono affidati all’ing. Della Penna Mauro, 
generalità in atti, i servizi tecnici di progettazione definitiva - esecutiva e coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza con adeguamento sismico della scuola media G. 
D'Annunzio con annessa palestra” – CUP J33H19001460001, finanziati con Decreto del Ministero 
dell’interno del 07.12.2020 (contributo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza ai sensi dell’art. 1, commi da 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
e s.m.i. per l’importo di € 135.970,24);

In data 02.12.2022 questo Comune ha firmato l’atto di concessione del finanziamento; 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 173 del 21.12.2022 è approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON 
ANNESSA PALESTRA” dell’importo complessivo di € 1.320.000,00;

Con Determina n.312 del 28.12.2022, Reg. Gen. n. 1347 del 28.12.2022 è adottata la determina a contrarre;
Con determina n.68 del 09.03.2023, Reg. Gen. n. 255 del 09.03.2023, si è preso atto che il finanziamento 

relativo alla “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 
CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA IN VIA D.ALIGHIERI” è confluito nel PNRR – MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE – INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’ 
EDILIZIA SCOLASTICA;

Con Determina n.160 del 23.06.2023, Reg. Gen. n. 734 del 23.06.2023, si è proceduto all’aggiudicazione 
della procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. b), della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii, in favore dell’operatore economico G.A. 
IMPIANTI TECNOLOGICI SRL, generalità in atti, per un importo lavori pari ad € 700.079,16 oltre € 
14.361,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 714.440,37, corrispondente ad 
un ribasso del 28,967% sull’importo a base di gara pari ad € 985.568,90 al netto degli oneri, oltre Iva al 
10% pari ad € 99.993,01, per un totale complessivo pari ad € 1.099.923,12;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1021 del 13/08/2025 - Pag. 1 di 4



 

Con determinazione n.255 del 07.11.2023, Reg. Gen. 1303 del 07.11.2023, è dichiarata la presa d’atto delle 
cauzioni e garanzie prestate dalla soc. G.A. IMPIANTI  TECNOLOGICI SRL;

 - Con determinazione n.270 del 28.11.2022 RG n.1159 del 28.11.2022 è costituito il gruppo di lavoro;
 - L’appalto è finanziato per € 1.320.000,00 mediante Fondi PNRR -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica ed allocato nel Bilancio Previsionale 2023/2025 sul cap. 
2651/15/2023

 - Con rep. n. 794 del 07.11.2023 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori in oggetto;
 - Con verbale del 16.11.2023, prot. 31496, è avvenuta la consegna dei lavori;
 - Con determina n. 72 del 27.03.2024, Reg. Gen. n. 354 in pari data è liquidata all’impresa G.A. IMPIANTI 

TECNOLOGICI SRL la somma di € 142.888,08, oltre iva per complessivi € 157.176,89 a titolo di 
anticipazione contrattuale del 20%;

 - Con determina n.217 del 08.11.2024, RG 1283 in pari data sono approvati e liquidati gli atti contabili 
relativi al SAL n.1;

 - Con DGC n. 63 del 13.06.2025 è approvata la prima perizia di variante suppletiva ex art.104 comma 1 
lett. c) del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO CHE:
  Con nota prot. 21846 del 01.08.2025, il D.L./CSE Ing. Mauro Della Penna della soc. Structure srl ha 

depositato presso questo Comune gli atti tecnico-contabili del 2° S.A.L, sottoscritti dall’impresa senza 
riserve, costituito dai seguenti elaborati:

 o Libretto delle Misure n°2;
 o Registro di Contabilità n°2;
 o Sommario Registro di Contabilità n°2;
 o Stato Avanzamento Lavori n°1 a tutto il 26.07.2025;

 - il RUP, avendo positivamente verificato detto SAL, ha emesso il Certificato di pagamento n. 1, per un
importo di € 172.581,65  al netto delle detrazioni di legge e per recupero anticipazione;

-      l’Appaltatore ha maturato la complessiva rata di € 189.839,82, IVA compresa;

RICHIAMATO il DM del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.12.2024 recante “Criteri e modalità 
per l’attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR” che ai commi 1 e 2 recita” 1. Con il presente decreto si 
stabiliscono i criteri e le modalità cui le amministrazioni titolari delle misure del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e i soggetti attuatori dei relativi interventi si attengono nel dare seguito agli adempimenti 
previsti dall’art. 18 -quinquies del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 ottobre 2024, n. 143. 2. Sulla base di quanto previsto dalla normativa vigente, le amministrazioni 
titolari delle misure finanziate dal PNRR provvedono a rendere disponibili le risorse occorrenti ai soggetti 
attuatori per la realizzazione degli interventi, mediante anticipazioni, trasferimenti intermedi e saldo finale, nel 
termine di trenta giorni decorrenti dalla data di acquisizione delle relative richieste presentate dai soggetti 
attuatori attraverso l’apposita funzionalità del sistema ReGiS ovvero, nei casi in cui non sia possibile l’utilizzo 
della piattaforma ReGiS, gli altri canali indicati dall’amministrazione titolare della misura PNRR”;

VISTA la nota prot. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.12652 del 28.01.2025 recante:” Indicazioni per 
la presentazione delle richieste di trasferimento intermedio delle risorse PNRR”, con la quale al fine di 
procedere con la richiesta di trasferimento intermedio delle risorse per le spese riconosciute e ammissibili 
fino ad un massimo del 90% del finanziamento assegnato occorre che il rappresentante legale dell’ente 
presenti istanza sul portale telematico FUTURA in cui si richiede il trasferimento intermedio di risorse come 
risultante dall’ultimo stato di avanzamento dell’intervento positivamente verificato; 

RITENUTO dover approvare gli atti tecnico-contabili relativi al 2° S.A.L. depositato dal D.L./CSE Ing. Mauro 
Della Penna della soc. Structure srl con nota prot. 21846 del 01.08.2025;

DATO ATTO CHE il RuP ha approvato espressamente la fase, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.L. 77/2021, 
giusto prot. 22812 del 12.08.2025;

ACCERTATO CHE il finanziamento dell’appalto in parola di € 1.909.061,00 trova copertura finanziaria al cap. 
2651/15/2023, a valere sulle risorse del PNRR misura M4C1I3.3;

RILEVATO CHE:  

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1021 del 13/08/2025 - Pag. 2 di 4



 

 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Il presente provvedimento non risulta mappato trattandosi di approvazione di SAL ai fini della verifica 
positiva ex DM dell’Economia e delle Finanze del 06.12.2024;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, 
dichiarazioni in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

PRESO ATTO che:
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è stato 

acquisito il codice CIG 9502197506;
 - ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.48 del DL 77/2021, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ing. Giancarlo Scipione, giusta determinazione n.247 del 
11.11.2022, Reg. Gen. n.1104 in pari data;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
  La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
  Il D. Lgs. 50/2016;
  Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
  Il D.L. vo 267/2000;
  Il D.L. 77/2021;
  Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
  Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

PER I LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 
CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”: APPALTO PNRR MISURA M4C1I3.3 - CUP 
J31I18000280004 – CIG: 9502197506

1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE gli atti tecnici e contabili relativi al 2° S.A.L. redatti e trasmessi a questo Ente dal 
D.L./CSE Ing. Mauro Della Penna della soc. Structure srl con nota prot. 21846 del 01.08.2025, eseguiti 
dalla soc. G.A. Impianti Tecnologici srl, ai fini della verifica positiva ex DM dell’Economia e delle Finanze 
del 06.12.2024;

3) DI DARE ATTO:
 o della nota prot. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.12652 del 28.01.2025 recante:” 

Indicazioni per la presentazione delle richieste di trasferimento intermedio delle risorse PNRR”, 
con la quale al fine di procedere con la richiesta di trasferimento intermedio delle risorse per le 
spese riconosciute e ammissibili fino ad un massimo del 90% del finanziamento assegnato 
occorre che il rappresentante legale dell’ente presenti istanza sul portale telematico FUTURA in 
cui si richiede il trasferimento intermedio di risorse come risultante dall’ultimo stato di 
avanzamento dell’intervento positivamente verificato;

 o che la liquidazione del SAL n.2 all’impresa esecutrice avverrà decorsi 30 giorni dalla 
presentazione dell’istanza sul portale telematico FUTURA;

 o che il finanziamento dell’appalto in parola di € 1.909.061,00 trova copertura finanziaria al cap. 
2651/15/2023, a valere sulle risorse del PNRR misura M4C1I3.3;

 o che la liquidazione del SAL n.2 all’impresa esecutrice potrà avvenire decorsi 30 giorni dalla 
presentazione dell’istanza sul portale telematico FUTURA;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1021 del 13/08/2025 - Pag. 3 di 4



 

 o ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è 

stato acquisito il codice CIG 9502197506;

 o ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.48 del DL 77/2021, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ing. Giancarlo Scipione, giusta determinazione n.247 

del 11.11.2022, Reg. Gen. n.1104 in pari data;

 o che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione 
di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

4) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

5) DI TRASMETTERE la presente:
 o al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;
 o all’Appaltatore per opportuna conoscenza ai fini dell’emissione dei pertinenti documenti contabili 

previa specifica comunicazione.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1247 del 12/08/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 12/08/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1247 del 12/08/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 13/08/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1491

Il 13/08/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1021 del 13/08/2025 con oggetto: 
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 
CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”: APPALTO PNRR MISURA M4C1I3.3 – 
APPROVAZIONE SAL N.2- CUP J31I18000280004 – CIG: 9502197506

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 13/08/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1021 del 13/08/2025 - Pag. 4 di 4


